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Введение

Актуальность темы.

В настоящее время происходит процесс перехода в информационное общество.

Данный процесс предполагает работу существенной части населения в информационной

сфере (производства информации и информационных услуг). Соответственно,

значительная часть общества является потребителем информационных услуг. В связи с

этим, возрастает актуальность применения методов работы с информационными

ресурсами. В совокупности, это можно обозначить термином «информационное

моделирование».

Применение пространственной информации актуально в контексте процессов

управления и производства. В результате предыдущей деятельности изыскательских

организаций накоплен большой массив пространственных данных. Однако, большие

объемы информации зачастую характеризуются отсутствием единой структуры, за счет

чего создается информационный барьер, а также препятствия для эффективного

применения данной информации. Одно из решений в сложившейся ситуации – создание

технологий эффективного использования пространственной информации. Пример такой

технологии – геоинформационное моделирование.

Геоинформатика является одной из важных основ перехода в информационное

общество. Информатизация является глубинным процессом. В сложившейся ситуации,

геоинформационное моделирование – ключ к познанию окружающего мира.

Одним из критериев эффективного использования информационных ресурсов

является умение работать с пространственной информацией. В наши дни информационные

ресурсы представлены широким спектром информационных моделей. Геоинформатика

основана на междисциплинарной интеграции, а обработка информации

геоинформационными методами строится на основе применения моделей. В этой связи,

геоинформационное моделирование является ключевым звеном цепочки обработки

геоданных и геоинформации.

Также сейчас наблюдается бурное развитие тематики моделирования

автомобильных дорог. В особенности, свое применение находит технология лазерного

сканирования. Преимуществом данной технологии является высокая скорость изысканий,

которая позволяет задуматься об эффективном применении его результатов в

моделировании. В рамках моделирования на сегодняшний день определяющее значения
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имеет одно из определяющих значений технология геоинформационных систем (ГИС),

поскольку она позволяет учитывать объекты на местности, что, в свою очередь, является

важным при инвентаризации объектов дорожной инфраструктуры.

Объектом исследования являются объекты дорожной инфраструктуры, их

пространственное и географическое положение, а также их отражение в данных лазерного

сканирования.

Цель исследования исходит из названия данной работы – создание

геоинформационной модели объектов дорожной инфраструктуры на основе данных

лазерного сканирования.

Достижение поставленной цели предусматривает решения ряда последовательных

задач, формирующий этапы проведения работы:

1. Проведение обзора и анализа отечественного и зарубежного опыта применения

данных лазерного сканирования в дорожном информационном моделировании, а

также опыта классификации объектов дорожной инфраструктуры по данным

лазерного сканирования.

2. Проведение сбора исходных данных (полевые работы с использованием мобильной

сканирующей системы), постобработка полученных данных, полученные данных

лазерного сканирования, привязанных во времени и пространстве.

3. Исследование и апробирование ручных и полуавтоматических алгоритмов

обработки данных лазерного сканирования, а также классификации и выделения

объектов дорожной инфраструктуры; анализ соответствующего программного

обеспечения.

4. Разработка структуры и создание файловой базы геоданных объектов дорожной

инфраструктуры.

5. Разработка и апробирование метода разбивки участка автомобильной дороги по

километровым участкам средствами пространственного и геоинформационного

анализа.

6. Разработка и апробирование метода автоматического расчета линейной адресации

объектов дорожной инфраструктуры.

7. Разработка библиотеки системы условных обозначений дорожных знаков в

соответствии с требованием ГОСТ, обеспечение наглядности картографической

визуализации объектов.
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8. Составление тематических карт, для демонстрации и оценки качества результата

создания геоинформационной модели.

Использованные материалы. В качестве основных материалов были использованы

данные лазерного сканирования с мобильной сканирующей системы Topcon IP-S2 участка

основного хода федеральной автомобильной дороги А-118 (Кольцевая автомобильная

дорога г. Санкт-Петербурга).

Научная новизна состоит в разработанном методе геоинформационного

моделирования объектов дорожной инфраструктуры с использованием в качестве основы

данные лазерного сканирования; ряде алгоритмов (таких как разбивка участка

автомобильной дороги на километровые участки, расчет линейной адресации объектов

дорожной инфраструктуры методами геоинформационного анализа), актуальных как в

геоинформационном картографировании, так и дорожном проектировании и

моделировании.

Практическая значимость полученных результатов. Разработанные методы и

алгоритмы уже интегрированы в процесс формирования цифровых моделей

автомобильных дорог для решения задач отражения фактической дорожной ситуации,

выпуска исходных данных для проектировщиков дорог, а также в целях диагностики,

паспортизации и инвентаризации.

Структура и объем работы. Магистерская работа состоит из введения, трех глав,

заключения, списка использованной литературы (42 наименования), а также четырех

приложений (каждое из которых является тематической картой). Материал изложен на 80

страницах (без учета приложений), содержит 4 таблицы и 51 рисунок.
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Глава 1. Литературный обзор

Автомобильные дороги являются одним из актуальных объектов

геоинформационного картографирования. Они представлены большим количеством

объектов дорожной инфраструктуры. Соответственно, в рамках геоинформационного

картографирования данных объектов приходится работать с большим количеством

семантической информации. В данной ситуации возникает вопрос грамотной организации

структуры баз геоданных. Соответствующее положение прописано в национальных

стандартах, таких как ГОСТ Р 50828-95. Геоинформационное картографирование.

Пространственные данные, цифровые и электронные карты. Общие требования и ГОСТ

Р 57563-2017 Моделирование информационное в строительстве. Основные положения по

разработке стандартов информационного моделирования зданий и сооружений. Согласно

национальному стандарту ГОСТ Р 50828-95, для объектов, содержащих две и более

однотипных характеристики, в семантическом описании формируются обобщенные

значения характеристик. В частности, это является актуальным и для автомобильных дорог.

Примером могут служить обобщенные характеристики «ширина» и «ширина покрытия

дороги» для автомобильных и грунтовых дорог. Для них, в таком случае, принимаются

минимальные значения всех соответствующих характеристик формируемых объектов.

Аналогичный пример – характеристика «материал покрытия». В случае ее изменения у

объектов дорожной сети, данное изменение может служить основанием для выделения уже

самостоятельных объектов. Это важно учитывать в контексте формирования грамотной

структуры хранения пространственных данных для дальнейшего процесса моделирования.

Одной из таких работ, посвященных грамотной организации хранения данных, является

Разработка методики формирования картографической базы данных по объектам

дорожной сети (Кудрявцев, 2010).

Кроме того, возникает вопрос эффективного сбора исходных данных. Классической

основой для геоинформационного моделирования автомобильных дорог являются

картографические материалы различных масштабов – 1:1000000 для магистральных дорог

(в качестве примера). Тем не менее, современные технологии шагнули далеко вперед.

Одним из наиболее эффективных технологических решений на сегодняшний день является

лазерное сканирование.

В настоящее время тематика применения данных лазерного сканирования в

дорожной отрасли переживает этап бурного развития. Технология лазерного сканирования

обладает важнейшим преимуществом – изыскания производятся с высочайшей скоростью.
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Данный факт немаловажен в постановке вопроса применения материалов лазерного

сканирования в течение различных этапов жизненного цикла изделия (конкретно –

автомобильной дороги). Здесь стоит отметить, что эта область исследования охвачена как

в рамках трудов как отечественных, так и зарубежных исследователей. Примером таких

работ (несущих обзорный характер) является САПР автодорог – перспективы развитий

(Бойков, 2013) и IT-технологии в поддержке жизненного цикла дорог (Бойков, 2014).

Также, в ходе исследований часто фигурирует термин построения информационных

моделей (BIM – Building Information Models) в контексте моделирования автомобильных

дорог, и примером подобной работы является BIM для дорожной отрасли: что-то новое

или мы этим уже занимаемся? (Скворцов, 2014). Отметим, что данная область

исследований характеризуется высокой актуальностью в отечественной среде

исследования в ходе последних 4-6 лет.

Одним из примеров создания геоинформационной модели автомобильных дорог –

опыт отечественных специалистов по созданию ГИС автомобильных дорог субъектов

Российской Федерации в специализированной системе IndorRoad/CAD.

Геоинформационное моделирование открывает широкие возможности для принятия

проектных и управленческих решений.

Возвращаясь к мониторингу жизненного цикла автомобильных дорог, необходимо

отметить, что что Министерство транспорта Российской Федерации осуществляет

разработку концепции использования трехмерного моделирования в этих целях. И,

безусловно, одной из актуальных задач на сегодняшний день является обретение

понимания роли лазерного сканирования в данном процессе и – как следствие – применение

его данных. В соответствии с вышеупомянутой концепцией, трехмерная модель должна

проходить сквозь все этапы жизненного цикла автомобильной дороги. При этом

предусмотрено динамическое обновление данных (дополнениями и уточнениями).

Жизненный цикл подразделяется на следующие фазы:


[…]


полномасштабную версию карты. Масштаб – 1:10000. Данная карта наглядно

демонстрирует результаты разбивки участка автомобильной дороги А-118 на

километровые участки. Алгоритм разбивки реализован с учетом особенности кольцевой

дороги – движение осуществляется по внешнему и внутреннему кольцу, для каждого из

колец осуществляется привязка к различным километровым столбам.

Содержание карты составляют: подложка открытого картографического сервиса

OpenStreetMap, километровые столбы, дешифрированные по данным лазерного

сканирования, маршруты и буферы километровых участков. В совокупности они дают

картографическую визуализацию и свидетельство о том, что метод работает.
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Рис. 48 – Уменьшенный эскиз карты «Разбивка участка автомобильной дороги А-118

(Кольцевой автомобильной дороги г. Санкт-Петербурга)».

2. Фрагмент геоинформационной модели объектов дорожной инфраструктуры Кольцевой

автомобильной дороги г. Санкт-Петербурга (А-118) по результатам данных лазерного

сканирования (Рис. 49 – уменьшенный эскиз). Приложение 2 представляет собой

полномасштабное картографическое изображение. Масштаб – 1:2500.

Рис. 49 – Уменьшенный эскиз карты «Фрагмент геоинформационной модели объектов

дорожной инфраструктуры Кольцевой автомобильной дороги г. Санкт-Петербурга (А-118)

по результатам данных лазерного сканирования».
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Данная карта наглядно демонстрирует, что созданная геоинформационная модель

несет в себе существенные возможности по визуализации дорожной ситуации. В

особенности, эти возможности увеличились за счет разработки, соответствующей

национальному стандарту системы условных обозначений дорожных знаков, а также

алгоритм автоматического разворота дорожных знаков вдоль направления движения.

3. Соответствие местоположения знаков 6.11 реальным границам административных

районов – масштаб 1:1000, на Рис. 50 представлен уменьшенный эскиз. Полноценная

версия карты – Приложение 3.

Рис. 50 – Уменьшенный эскиз карты «Соответствие местоположения знаков 6.11

реальным границам административных районов».

В ходе формирования геоинформационной модели выявлены особые знаки

индивидуального проектирования, указывающие на границы административных районов.

Выявлено, что их местоположение достоверно. Кроме того, данная карта демонстрирует

визуализацию знаков индивидуального проектирования в созданной модели, а также

достоверность данных лазерного сканирования в вопросах пространственной привязки.
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4. Пространственное положение в системе линейных координат особых знаков,

предупреждающих о приближении съезда. Масштаб – 1:2500. Уменьшенный эскиз

представлен на Рис. 51. Полномасштабная версия карты – Приложение 4.

Рис. 51. Уменьшенный эскиз карты «Пространственное положение в системе линейных

координат особых знаков, предупреждающих о приближении съезда».

На карте представлены особые знаки, оповещающие о приближении съезда – через

300, 200, 100 м, а также сам съезд. Также представлено их положение в системе линейных

координат – наглядная демонстрация результатов разработки алгоритма расчета и

присвоения линейной адресации объектам инфраструктуры.

Теоретически, расстояние между знаками должно составлять 100 м. Реальные

результаты?

• между знаками 300 и 200 м – 108 м;

• между знаками 200 и 100 м – 92 м;

• между знаками 100 м и съезда – 99 м.
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Стоит обратить внимание на разницу в +8 и -8 метров между знаками 300 и 200, 200

и 100 м соответственно. Это, вероятно, обусловлено реальным смещением установленных

знаков фактически.

По разным оценкам, допускаются смещения до 3-5 м. Вывод – алгоритм присвоения

линейной адресации работает.

Таким образом, тематические карты позволили оценить результаты создания

геоинформационной модели, а также ее преимущества.
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Заключение

В ходе проведенных теоретических исследований, разработки и апробации метода

достигнута основная цель магистерской диссертации: разработана геоинформационная

модель объектов дорожной инфраструктуры на основе данных лазерного сканирования.

Результаты диссертационного исследования заключаются в следующем:

1. Проведен обзор и анализ предшествующего отечественного и зарубежного опыта

применения данных лазерного сканирования в дорожном информационном

моделировании. Также в обзор и анализ вошел обзор предшествующего опыта

классификации объектов дорожной инфраструктуры по данным лазерного

сканирования (облакам точек и панорамной фото- и видеосъемки).

2. Были проведены полевые работы с мобильной сканирующей системой (сбор

исходных данных), в результате постобработки данных были получены облако

точек, панорамная фотосъемка с привязкой в пространстве и времени.

3. Были исследованы и апробированы ручные и полуавтоматические алгоритмы

классификации объектов дорожной инфраструктуры по данным лазерного

сканирования, в результате чего были подготовлены исходные данные для

дальнейшей интеграции и обработки методами геоинформационного

моделирования. Проведен анализ различного программного обеспечения для

обработки данных лазерного сканирования.

4. Разработана структура и создана файловая база геоданных объектов дорожной

инфраструктуры.

5. Разработан и апробирован метод разбивки участка автомобильной дороги по

километровым участкам средствами пространственного и геоинформационного

анализа.

6. Разработан и апробирован метод автоматического расчета линейной адресации

объектов дорожной инфраструктуры.

7. В рамках решения задачи картографической визуализации была разработана

система условных обозначений дорожных знаков, соответствующая требования

национального стандарта. Учитывалась уникальность всех знаков – вплоть до

каждого знака индивидуального проектирования.

8. По результатам создания геоинформационной модели объектов дорожной

инфраструктуры был составлен ряд уникальных тематических карт, позволяющих

провести оценку качества результатов.
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Таким образом, цель магистерской диссертации достигнута, решены все задачи на пути ее

достижения.
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Приложение 2. Фрагмент геоинформационной модели автомобильной дороги А-118
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Приложение 3. Соответствие местоположения знаков 6.11 реальным границам
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Приложение 4. Пространственное положение в системе линейных координат
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