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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

х

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию

х

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

х

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи

х

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений
х

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации географических и геоэкологических

данных

х

знать и применять методы системного анализа х
уметь осуществлять междисциплинарные

исследования
х

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
х

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
х

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

х

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
х

Отмеченные достоинства работы

Представлен опыт работы с мобильным лазерным сканером Topcon IP-S2 для участка

кольцевой автомобильной дороги г. Санкт-Петербурга

Видно, что текст написан автором самостоятельно со слишком большим количеством

эмоций, хотя это можно отнести к определенным достоинствам.

Отмеченные недостатки работы

1. Представленный обзор литературы не является таковым и не раскрывает текущего

уровня разработок по теме ВКР.

2. «Информационная модель представляет собой определенное целенаправленное

отображение какой-либо существующей системы информации с рядом

дополняющих элементов, которые характеризуют систему управления и

управляемый объект» даются без ссылок на источник и отличается от

традиционного и требует пояснения.

3. Используемые автором понятия: «За счет геоинформационного моделирования

обеспечивается формализованное (математическое, графическое и т.д.)

представление пространственных данных и установленных между ними

взаимосвязей. Геоинформационное моделирование рассматривается в качестве

современной информационной технологии. В него включаются различные

информационные модели, а также их применение и интерпретация.» даются без

ссылок на источник и отличаются от традиционных и требует пояснения.

4. Заявленная в главе 2 «Технология геоинформационного моделирования объектов

дорожной инфраструктуры на основе данных лазерного сканирования» фактически

не описана. Отсутствуют ссылки, кроме ГОСТов. Структуры данных нет. Нет

алгоритмов обработки в виде блок-схем и т.д.

5. В главе 3 утверждается, что «В ходе обработки осуществляется дешифрирование

дорожных знаков, километровых знаков, знаков индивидуального

проектирования.». Однако описания как это делается нет.

Заключение руководителя: Автор в основном продемонстрировал в ВКР выполнение

необходимых требований и может быть допущен к защите. Оценка руководителя –

«удовлетворительно»